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Abstrakt

Předkládaná diplomová práce se zabývá proudem odebíraným nelineárními domácími

spotřebiči a jeho vlivem na zkreslení napětí v distribuční soustavě.

V první části jsou uvedeny základní vztahy a zákonitosti vzniku a šíření harmonických,

negativní vlivy jejich výskytu v elektrizační soustavě a legislativní rámce vztahující se k této

problematice. Následuje popis průběhů proudů úsporných svítidel a dalších nelineárních

domácích spotřebičů na základě zapojení jejich vstupních obvodů.

Dále je v práci sestaven model reálné sítě sídliště, na kterém jsou simulovány vlivy

současného zapojení velkého počtu nelineárních domácích spotřebičů do sítě. Výpočty jsou

konfrontovány s platnými normami a s hodnotami získanými měřením provedeným na

skutečném sídlišti, které bylo pro simulaci vzorem.

Klíčová slova

Nelineární domácí spotřebiče, harmonická analýza, harmonické zkreslení, kompatibilní

úrovně, simulace elektrické sítě sídliště
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Abstract

This diploma thesis deals with the current drawn by nonlinear household appliances and

its influence on the voltage distortion in the distribution system.

The first section provides basic relationships and patterns of emergence and spread of

harmonics, the negative effects of their occurrence in the power system and legislative

frameworks related to this issue. The following is a description of the current waveform of

saving lamps and other nonlinear home appliances based on their input circuits.

The study also creates a model of a real housing estate network, which simulates the

effects of large numbers of nonlinear household appliances connected to the network

simultaneously. Calculations are confronted with applicable standards and values obtained by

measurements made on the actual housing estate, which was the model for simulation.

Key words

Nonlinear appliances, harmonic analysis, harmonic distortion, compatibility levels,

simulation of distribution system in a housing estate
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Seznam symbolů a zkratek

a0, ah, bh ............. Fourierovy koeficienty

AC ..................... Alternatting current, střídavý proud

C ......................... Kapacita [F]

CCM .................. Continuous conduction mode

Cdc ...................... Kapacita kondenzátoru na stejnosměrné straně obvodu [F]

CFL ................... Compact fluorescent lamp, kompaktní zářivka

ck ....................... Kapacita vedení na 1 km délky [F]

CRM .................. Critical conduction mode

CRT ................... Cathode ray tube, klasická vakuová obrazovka

Cs ....................... Kapacita sítě [F]

Cv ....................... Kapacita vedení [F]

ČSN ................... Česká státní norma

D ........................ Deformační výkon [VA]

d ........................ Úhel úměrný vedení diody [°, rad]

DC ..................... Direct current, stejnosměrný proud

DCM ................. Discontinuous conduction mode

Dh ...................... Amplitudové spektrum

EMC .................. Elektromagnetická kompatibilita

EN ..................... Evropská norma

f ......................... Frekvence [Hz]

h ........................ Řád harmonické [-]

HDO .................. Hromadné dálkové ovládání

HDS .................. Hlavní domovní pojistková skříň

i, I ...................... Proud, okamžitá, efektivní hodnota [A]

I0 ........................ Stejnosměrná složka proudu [A]

I1 ........................ Vstupní proud [A]

ID ....................... Proud procházející diodou [A]

Ih ........................ Proud harmonické řádu h [A]

ih, ih% ................. Poměrná hodnota proudu k 1. harmonické, procentní hodnota proudu [-, %]

Il ......................... L-tá harmonická střídavého proudu zdroje [A]

Im ....................... Amplituda proudu [A]
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IN ........................ Proud středním vodičem [A]

is ........................ Vstupní proud [A]

IT ....................... Proud procházející tranzistorem [A]

l .......................... délka vedení [m]

L ......................... Indukčnost [H]

L1, L2, L3 ............ Fázové vodiče napájecí soustavy

LCD .................. Liquid crystal display, zobrazovací zařízení na bázi tekutých krystalů

LED ................... Light emitting diode, svítivá dioda

Lk ........................ Indukčnost kabelu [H]

lk ......................... Indukčnost kabelu na 1 km délky [H]

LM ....................... Indukčnost rušící zátěže [H]

Ls, Lsys ................ Indukčnost sítě [H]

Lsmps.................... Indukčnost vstupního obvodu spínaného zdroje [H]

LT ....................... Indukčnost transformátoru [H]

Lv ........................ Indukčnost vedení [H]

LZ ....................... Indukčnost pasivní zátěže [H]

MOSFET ............ Metal oxide semiconductor field effect transistor, polem řízený tranzistor

N ......................... Střední pracovní vodič napájecí soustavy

NN ..................... Nízké napětí

p, P .................... Činný výkon, okamžitá, střední hodnota [W]

PC ...................... Personal computer, osobní počítač

PCC ................... Point of common coupling, společný napájecí bod

PFC ................... Power factor correction

Q ........................ Jalový výkon [VAr]

Q1 ...................... Efektivní hodnota 1. harmonické střídavé veličiny

Qh ...................... Efektivní hodnota harmonické složky střídavé veličiny

R ......................... Odpor [Ω]

Req ...................... Ekvivalentní odpor zátěže usměrňovače [Ω]

rk ......................... Odpor kabelu na 1 km délky [Ω]

RM ...................... Odpor rušící zátěže [Ω]

Rs, Rsys ................ Odpor sítě [Ω]

Rsmps ................... Odpor termistoru omezujícího zapínací proud [Ω]

Rv, Rk ................. Odpor vedení, kabelu [Ω]

RZ ....................... Odpor pasivní zátěže [Ω]
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S ........................ Zdánlivý výkon [VA]

Sk
‘‘
..................... Zkratový výkon sítě [VA]

t ......................... čas [s]

T ........................ Perioda [s]

THD .................. Total harmonic distortion, celkové harmonické zkreslení [-, %]

u, U .................... Napětí, okamžitá, efektivní hodnota [V]

U0 ...................... Stejnosměrná složka napětí [V]

Uh ....................... Napětí harmonické řádu h [V]

uh, uh% ................ Poměrná hodnota napětí k 1. harmonické, procentní hodnota napětí [-, %]

Uk ...................... K-tá harmonická střídavého napětí zdroje [V]

uk ....................... Napětí nakrátko [-]

Uusm ................... Usměrněné napětí [V]

Uv ...................... Vztažné napětí [V]

VN ..................... Vysoké napětí

X ......................... Reaktance [Ω]

Zs ....................... Impedance sítě [Ω]

Zsh ..................... Impedance sítě pro frekvenci h-té harmonické [Ω]

ZT ....................... Impedance transformátoru [Ω]

δ .......................... Hloubka vniku [m]

ρ ......................... Rezistivita materiálu [Ω∙m]

φ ........................ Úhel [°,rad]

φh ....................... Fázové spektrum

φil ....................... Úhel l-té harmonické napětí [°, rad]

φuk ..................... Úhel k-té harmonické napětí [°, rad]

ω ......................... Úhlová rychlost [rad∙s
-1

]

µ ......................... Magnetická permeabilita [H∙m
-1

]

1f, 3f ................... Počet fází [-]
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Úvod

Závislost člověka na využívání elektrické energie je zcela nepochybná. Elektrická

zařízení pronikla již do všech oblastí lidského života a mají stále vyšší podíl elektroniky.

Zároveň společenská poptávka a ekonomický tlak přinášejí zmenšování rozměrů, hmotnosti

a snižování ceny, a tím vyšší dostupnost jednotlivých součástí i celých zařízení. Vývoj

a zařazování takovýchto elektrických zařízení s sebou nesou vzrůst nelineárních odběrů

proudu, z toho vycházející zatěžování sítě harmonickými proudy a následné zkreslení napětí.

U zařízení velkých výkonů, se kterými pracuje především průmysl, jsou dopady nelineárních

odběrů dobře zmapovány, neboť to bylo nutnou podmínkou již pro jejich nasazení před

desítkami let. U nelineárních spotřebičů, které jsou určené pro domácnost, však dosud nebyla

uvedená problematika tak zdůrazňována. Přitom kromě postupného nárůstu spotřebičů

výpočetní techniky a audiovizuálních zařízení je v posledních letech do sítě připojováno stále

větší množství úsporných svítidel. Tento trend nahrazování klasických žárovek lineárního

charakteru úspornými zdroji světla, které jsou zdroji harmonických proudu, je dán jak důvody

ekonomickými, tak legislativními.

Předkládaná práce je zaměřena na posouzení vlivu zvyšujících se počtů nelineárních

domácích spotřebičů připojovaných do sítě nízkého napětí. Zejména na sídlištích dochází

k vysoké koncentraci neharmonických odběrů, které mohou v závislosti na topologii sítě

vytvářet nepřípustné deformace napěťové křivky na určitých místech rozvodu.

V první části práce jsou uvedeny základní teoretické předpoklady vzniku harmonických

a jejich vliv na distribuční soustavu.


[…]


schéma modifikováno a sledovány průběhy pro kapacitní a indukční PFC obvody. Dále byly

popsány některé topologie aktivních PFC a u typu interleaved a boost byly provedeny

simulace v systému PowerESim.

Ve třetí části byla simulována situace části reálné sítě. K velkému množství malých

nelineárních odběrů dochází nepochybně v hustých městských zástavbách. Proto tato práce

zpracovává v dalších částech reálnou situaci na jednom plzeňském sídlišti, a to nejdříve

simulací na modelu, který je podle skutečné struktury sítě vytvořen v programu Tina.

K získání podrobnějších dat, která jsou nezbytná pro nastavení modelu, bylo vycházeno

ze zahraničních studií, které řešily obdobnou problematiku z hlediska jednotlivých bytů.

Pro posouzení skupinového působení nelineárních spotřebičů na síť je nutné zohlednit i fázi

jednotlivých harmonických od každého spotřebiče, protože kvůli rozdílným úhlům

harmonických proudu od každého zařízení je nutné příspěvky sčítat geometricky. Úhly

natočení fázorů harmonických proudu sice řeší studie [10], ale zveřejněna jsou jen data

pro nízké řády. Jako vhodné řešení se jevilo provedení vlastního měření odběru skupiny

referenčních spotřebičů v modelu průměrného bytu, ale studiem literatury bylo zjištěno,

že takové měření provedli v roce 2013 výzkumníci v práci [14]. Proto byly dva scénáře

pro posouzení vlivu proudů nelineárních spotřebičů na síť převzaty ze studií [10,14].

Získaný model byl využit k simulacím jak v podmínkách odběru pravděpodobného,

tak i maximálního. Ze zpracování získaných dat vyplývá, že zkreslení napětí není

zanedbatelné, ale u zvažovaného pravděpodobného scénáře odběru k překračování

povolených hodnot u lichých harmonických nízkých řádů nedochází. To je dáno vysokým
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zkratovým výkonem sítě i relativně vysokými normou povolenými hodnotami napětí těchto

harmonických.

Síť by byla ohrožena až při výrazně vysokých proudech harmonických, které jsou

v současné praxi nereálné.

V dalším průběhu práce bylo přistoupeno k měření reálných hodnot v odpovídajícím

terénu. Toto měření bylo uskutečněno v listopadu, kdy je předpoklad vyššího zatížení sítě

odběry nelineárních spotřebičů. Po zpracování byly jeho výsledky porovnány s daty

získanými simulací.

Bylo zjištěno, že scénář maximálního odběru je nadhodnocen. Pro ověření byl model

testován proudy skutečně naměřenými na rozvaděči konkrétního domu na místě vzdáleného

odběru. Porovnání naměřených průměrných harmonických napětí s výsledky získanými

injektováním průměrných naměřených proudů vykazuje relativně dobrou shodu. Ukázalo se

jako přesnější než srovnání naměřených a vypočtených napětí při výpočtu z proudů

při průměrném a maximálním deformačním výkonu.

Zajímavým výsledkem měření je vysoké celkové harmonické zkreslení ve středním

vodiči, které při vysokém zatížení přesahuje i 2000 %. To je v souladu s předpokládaným

vysokým zastoupením nelineárních spotřebičů v síti. V nočních hodinách tvoří

nezanedbatelnou část spotřeby zařízení v pohotovostním režimu s nelineárním charakterem

odběru.

Výsledky z místa vzdáleného odběru vypovídají o tom, že zatímco 9. a 21. harmonická

překračují normu [15] pouze ve svých maximech, 15. harmonická přesahuje kompatibilní

hodnoty i při odběru průměrném. S ohledem na to, že ke skutečnému ohrožení sítě nemůže

v této situaci reálně docházet, vyslovují se závěry této práce spíše pro to, že je zapotřebí

se v budoucnosti vážně zabývat přehodnocením maximálních úrovní daných pro liché

harmonické uvedenou normou.
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Příloha B – Rozvržení bytů na fáze

Dům Počet bytů Fáze L1 Fáze L2 Fáze L3

2d1 21 7 7 7

2d2 20 7 7 6

2d3 21 7 7 7

2d4 21 7 7 7

2d5 21 7 7 7

2d6 20 6 7 7

3d1 29 10 10 9

3d2 29 9 10 10

3d3 29 10 9 10

3d4 29 10 9 10

4d1 29 10 10 9

4d2 28 9 9 10

4d3 23 7 7 7

4d4 22 7 7 7

4d5 22 7 8 7

Suma bytů na fázi 120 121 120
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Příloha C – Model vyšetřované části sídliště
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Příloha D – Harmonická analýza napětí na rozpojovací skříni (sběrna 3)

Naměřené harmonické napětí pro průměrné a maximální hodnoty na sběrně 3 – Fáze L1

Naměřené harmonické napětí pro průměrné a maximální hodnoty na sběrně 3 – Fáze L2

Naměřené harmonické napětí pro průměrné a maximální hodnoty na sběrně 3 – Fáze L3
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Příloha E – Harmonická analýza napětí na HDS domu 4d5

Naměřené harmonické napětí pro průměrné a maximální hodnoty na HDS domu 4d5 – Fáze L1

Naměřené harmonické napětí pro průměrné a maximální hodnoty na HDS domu 4d5 – Fáze L2

Naměřené harmonické napětí pro průměrné a maximální hodnoty na HDS domu 4d5 – Fáze L3
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Příloha F – Harmonická analýza napětí na transformátoru

Naměřené harmonické napětí pro průměrné a maximální hodnoty na transformátoru – Fáze L1

Naměřené harmonické napětí pro průměrné a maximální hodnoty na transformátoru – Fáze L2

Naměřené harmonické napětí pro průměrné a maximální hodnoty na transformátoru – Fáze L3
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Příloha G – Parametry kabelů

Parametry kabelu 22-AXEKVCEy[21]

Parametry kabelů AYKY v nízkonapěťové části rozvodu [22]
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