Hodnocení diplomové práce oponentem

Název práce: Dopady hromadného připojování nelineárních domácích spotřebičů
Student: Bc. Jan PIKOUS Std. číslo: E13N0025P
Oponent: doc. Ing. Pavel Drábek, Ph.D.

Kritéria hodnocení práce oponentem Max. body Přidělené body
Splnění zadání práce (posuzuje se i stupeň kvality splnění) 25 24
Odborná úroveň práce 50 47
Interpretace výsledků a jejich diskuze, příp. aplikace 15 13
Formální zpracování práce, dodržování norem 10 8

Hodnocení obsahu a kvality práce, připomínky:

Diplomová práce se zabývá problematikou vlivu připojení velkého množství nelineárních domácích spotřebičů do elektrické sítě. Práce je velice pěkně zpracována po odborné stránce, zvláště podpora simulačních výsledků praktickým měřením v reálné rozvodné síti.

Diplomant vhodně využívá poznatků ze zahraniční literatury i domácích zdrojů. Diplomant vytvořil simulační model reálné sítě sídliště, které následně ověřil měřením. Zajímavým výsledkem je zjištění vysokého THD v nulovém vodiči, při vysokém zatížení hodnoty přes 2000%.

K práci mám drobnou formální připomínku: diplomant se v textu moc neodkazuje na uvedené obrázky, vazba na obrázky samozřejmě vyzní z textu, nicméně pro další publikace bych doporučil odcitování v textu (usnadní čtenáři orientaci, taktéž dobrá průprava pro psaní angl. textů do časopisů).

Dotazy oponenta k práci:

- 1) Diplomant na obr. 2.8 a 2.12 prezentuje průběhy aktivních PFC. Jedná se o řízené měniče a z průběhů není na první pohled patrné spínání prvků. Proč je průběh proudu tak hladký (může se jednat o vysokou spínací frekvenci)? Dále na obrázku je patrný "zub" při přechodu proudu z kladné do záporné půlperrody. Má to nějaký fyzikální důvod?
- 2) Diplomant v závěru uvádí možnost odstranění harmonických násobků 3 (3,9,15 atd.) pomocí filtrů. Diskutujte možnost použití dílčích 3f transformátorů zapojených do D pro dílčí části sítě, např. pro výškové budovy použít 3f oddělovací transformátor (převod cca 1:1) na dílčí patro. Transformátor odstraní všechny násobky 3, kdežto u filtrů musíme na každou harmonickou použít separátní filtr.

Diplomovou práci hodnotím klasifikací **v ý b o r n ě** (podle klasifikační stupnice dané směrnicí děkana FEL)

Dne: 22.5.2015

.....
podpis oponenta práce